
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.443 del 20/09/2022                        
(Proposta N° 501 del 16/09/2022 )

OGGETTO:
“SPORT IN PIAZZA”, IN PROGRAMMA A NOVARA IL 24 E 25 SETTEMBRE 2022 IN PIAZZA 
PUCCINI. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA NELL’AMBITO DELLE 
CELEBRAZIONI DELLA SETTIMANA EUROPEA DELLO SPORT 2022, IN 
COLLABORAZIONE CON IL CONI E ACES EUROPE PER LA CANDIDATURA DI NOVARA 
CITTÀ DELLO SPORT 2025.

L’anno duemilaventidue, il mese di Settembre, il giorno venti,   nella sala delle adunanze del 
Palazzo Civico, in cui erano presenti  il Sindaco (Presidente) dott. Alessandro Canelli ed il Vice 
Segretario Generale dott. Davide Zanino, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza, ai sensi 
del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, adottato con deliberazione n° 347 
del 19/07/2022.

La seduta, si è aperta alle ore 09:30,  con l’appello dei presenti effettuato dal Vice Segretario 
Generale.

Il Vice Segretario Generale attesta che nessun Assessore è collegato in videoconferenza, mentre 
risultano in presenza:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO presente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Partecipa il Direttore Generale Dr Roberto Moriondo.



N. 443 OGGETTO: “SPORT IN PIAZZA”, IN PROGRAMMA A NOVARA IL 24 E 25 
SETTEMBRE 2022 IN PIAZZA PUCCINI. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE DELL’INIZIATIVA 
NELL’AMBITO DELLE CELEBRAZIONI DELLA SETTIMANA EUROPEA DELLO SPORT 2022, IN 
COLLABORAZIONE CON IL CONI E ACES EUROPE PER LA CANDIDATURA DI NOVARA CITTÀ 
DELLO SPORT 2025.

La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata condivisa su Drive in data 19/09/2022 con tutti i componenti 
della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal Vice Segretario Generale, affermano di averne preso 
visione

Su proposta dell’Assessore allo Sport De Grandis Ivan

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che Il Comune di Novara riconosce il ruolo fondamentale dello Sport e della diffusione della pratica 
sportiva a tutti livelli per:

- migliorare la qualità della vita dei propri cittadini, come previsto art. 1 dello Statuto comunale;
-concorrere al raggiungimento di obbiettivi di welfare come la salute fisica e psichica, l’integrazione delle 
fasce più deboli della popolazione, l’inclusione dei cittadini, la prevenzione del disagio e delle 
discriminazioni, l’affermazione delle pari opportunità;
- valorizzare l’immagine della città con positive ricadute economiche occupazionali, turistiche e culturali.
Al fine di raggiungere gli obbiettivi sopracitati il Comune di Novara promuove e sostiene le iniziative e gli 
eventi sportivi rivolti a diffondere la cultura dello “sport per tutti”, cioè a rendere più accessibile a tutti i 
cittadini la pratica delle attività motorie e sportive, per l’educazione e la formazione personale e sociale, per la 
prevenzione, la tutela e il miglioramento della salute, per il corretto impiego del tempo libero, per affermare i 
valori di dignità umana, di pacifica convivenza e di solidarietà tra le persone e tra i popoli. Favorisce, 
pertanto, la diffusione delle attività sportive come espressione del diritto di cittadinanza e come risorsa per 
l’integrazione sociale e culturale degli individui e delle comunità residenti sul proprio territorio.

Considerato che anche quest’anno si celebra, dal 23 al 30 settembre, la Settimana Europea dello Sport, 
European Week of Sport, evento lanciato dalla Commissione europea nel 2015 per promuovere lo sport, stili 
di vita sani e attivi e conseguentemente il benessere fisico e mentale dei cittadini della Comunità europea;

Dato atto l’Amministrazione comunale nel Documento Unico di Programmazione, approvato con 
deliberazione C.C. n. 2 del 21/02/2022, nell’ambito della MISSIONE 06 – Politiche giovanili, sport e tempo 
libero, ha individuato l’obbiettivo strategico “Facilitare l’attività sportiva di tutti” con l’intento di sostenere 
progetti di Società e Associazioni Sportive per la realizzazione di iniziative ed eventi sportivi che 
contribuiscano a valorizzare il territorio e promuovere meccanismi di integrazione e di benessere attraverso lo 
Sport;

Atteso che le celebrazioni della Settimana Europea dello Sport 2022 costituiscono un’occasione per 
promuovere la pratica sportiva e valorizzare l’importanza dello Sport come mezzo per migliorare la salute 
fisica e psichica dei cittadini, l’Amministrazione comunale, in occasione di questa ricorrenza, in 
collaborazione con il C.O.N.I. e con ACES EUROPE per la candidatura di Novara città dello Sport 2025, 
intende organizzare il 24 e 25 settembre p.v. in Piazza Puccini, due giornate dedicate al mondo sportivo 
novarese consentendo alle Federazioni, agli Enti di promozione sportiva e alle Associazioni/Società sportive 
del territorio interessate, di promuovere e presentare la propria attività, anche attraverso 
dimostrazioni/esibizioni/prove;

Ritenuto di dover approvare la realizzazione dell’iniziativa “SPORT IN PIAZZA”, che si svolgerà in Piazza 
Puccini, il 24 e 25 settembre 2022, finalizzata a creare un occasione per promuovere le realtà sportive del 
territorio e diffondere la consapevolezza che uno stile di vita attivo garantisce una migliore qualità della vita, 



nonché per favorire le relazioni sociali e interpersonali, dando atto che non sono previste spese dirette a carico 
del bilancio comunale;
Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza che, tra le misure di trattamento 
specifiche del rischio di corruzione contempla, per il processo “Contributi ad associazioni e ad enti e 
istituzioni in controllo pubblico”, l’approvazione di una specifica deliberazione per definire interventi 
straordinari o non ricorrenti oggetto di contributo;

Visti:
• il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
• il D.Lgs 33/2013 “disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”;
• il vigente Statuto Comunale, art.1, comma 1 “il Comune di Novara, nel rispetto dei principi 
fissati dalla Costituzione, dalla legge e dal presente statuto, rappresenta la comunità locale, ne cura gli 
interessi e ne promuove lo sviluppo;
• il vigente Regolamento per i servizi resi dalla Polizia locale a favore di privati,
• il Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, adottato con deliberazione di Consiglio comunale n. 3 del 
21.01.2021 e modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 28.04.2021;
• il Regolamento per la disciplina della Tassa sui rifiuti, approvato con deliberazione C.C. n. 38 
del 28/06/2021;

Visti, altresì, gli allegati pareri espressi dal Dirigente del Servizio dello Sport e del Patrimonio Sportivo e del 
Dirigente del Servizio Bilancio, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, in merito alla proposta di 
deliberazione in esame, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Con voti unanimi resi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’organizzazione dell’iniziativa “SPORT IN 
PIAZZA”, nell’ambito della Settimana Europea dello Sport 2022, in collaborazione con il CONI e con 
ACES EUROPE per la candidatura di Novara città dello Sport 2025, che si svolgerà in Piazza Puccini, il 24 
e 25 settembre 2022 e che sarà realizzata anche mediante la diretta collaborazione di tutte le realtà sportive 
che intenderanno partecipare attivamente alla stessa;

2. di dare atto che le Federazioni, gli Enti di promozione sportiva e le Associazioni/Società sportive 
partecipanti saranno esonerate dal pagamento del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, ai 
sensi dell’art.29, lettera a), del Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, adottato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 3 del 21.01.2021, modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 del 28.04.2021, mentre 
dovranno sostenere, in quanto utilizzatori temporanei delle aree, gli oneri relativi alla TARIG, ai sensi 
dell’art. 26 del Regolamento per la disciplina della Tassa sui rifiuti, approvato con deliberazione C.C. n. 38 
del 28/06/2021;

3. di dare atto che l’organizzazione della manifestazione in argomento non prevede spese dirette a carico del 
bilancio comunale;

4. di stabilire che ciascun soggetto partecipante, sarà responsabile:
- dell’organizzazione e del coordinamento delle attività necessarie, con particolare riguardo alla messa in 
sicurezza delle aree interessate e per la realizzazione dell’evento, in collaborazione con le Forze dell’Ordine;
- dell’incolumità dei partecipanti e degli spettatori mediante l’adozione di tutte le misure di sicurezza e di 
Safety Security atte a mitigare e prevenire i rischi connessi allo svolgimento della manifestazione nonché alla 
diffusione del Covid-19;
- del pagamento delle imposte e tasse, se dovute ai sensi di legge;



- della sottoscrizione di una o più polizze assicurative per la copertura dei rischi derivanti a persone o cose 
durante lo svolgimento dell’evento o l’allestimento dello stesso;
- della manleva per il Comune di Novara, esonerata da qualsivoglia responsabilità civile legata all’iniziativa;
- della richiesta di tutte le autorizzazioni del caso (amministrative, sanitarie, commerciali, etc.) necessarie per 
lo svolgimento delle attività, compresi eventuali permessi SIAE e l’eventuale presentazione della 
documentazione per l'ottenimento della licenza di agibilità e dell'autorizzazione allo svolgimento Attività per 
Pubblico Spettacolo (Art. 68 T.U.L.P.S. 18/6/31, n. 773 );
- di ogni e qualsiasi altro onere, non specificatamente dettagliato nel presente atto, compreso l'ottenimento 
degli atti autorizzatori, nonché la trasmissione degli stessi alla concessionaria ABACO, per quanto attiene ad 
occupazioni del suolo od esposizioni pubblicitarie finalizzati all'applicazione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione od esposizione pubblicitaria e della TARI giornaliera, in caso di occupazione di 
suolo pubblico, di cui ai Regolamenti comunali vigenti;

5. di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa agli Uffici comunali interessati per gli 
adempimenti di propria competenza.

Con successiva votazione, la Giunta Comunale a voti unanimi dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lg 267/2000 e ss.mm.ii.

Letto, approvato, sottoscritto.



 IL SINDACO
   Dott. Alessandro Canelli 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
  Dott. Davide Zanino

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________


		2022-09-20T11:29:55+0000
	ZANINO DAVIDE 92e413271880cdb79a417107ca9fe933dccfa8b1


		2022-09-20T13:55:50+0200
	ALESSANDRO CANELLI




